
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212  

HOTĂRÂREA nr. 85 
  din 26 noiembrie 2024 

privind aprobarea organizării reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din Comuna 
Batoş, pentru anul şcolar 2025-2026 

 
 Consiliul local al comunei Batos, întrunit în şedinţă ordinară de lucru, 
  Văzând : 

- Raportul de specialitate al primarului comunei Batoş nr. 5709 din 04.10.2024 si Referatul de 
aprobare nr. 5710/04.10.2024 privind aprobarea  organizării reţelei şcolare a unităţilor de 
învăţământ preuniversitar de stat din Comuna Batoş, pentru anul şcolar 2025-2026.   

- Adresa Inspectoratului Şcolar Judeţean Mureş nr. 889/26.09.2024 înregistrată la sediul instituţiei 
sub nr. 5512/26.09.2024, privind solicitarea respectării Calendarului prevăzut în OMEN nr. 
6613/2024; 

- Avizul conform al Inspectoratului Şcolar Judeţean Mureş  nr. 9187/18.11.2024; 
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Batoş; 

Având în vedere prevederile art. 16, art. 19 alin. (11-16), (30) şi (31) din  Legea 
învăţământului preuniversitar nr. 198/2023 şi ale OMEN nr. 6800/2023 pentru aprobarea 
Metodologiei privind procesul de organizare a reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare pentru 
anul şcolar 2025-2026; 
Ţinând cont de prevederile Legii nr. 52/2003 privind privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare şi art. 6 alin. 3 , art. 30 alin. 1 lit. ”c” din 
Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, R, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 129  alin.(7), art. 139 alin (1) si art. 196  alin. 1 lit. (a) din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aproba organizarea reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat din 

Comuna Batoş, pentru anul şcolar 2025-2026, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.   

Art.2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează  Primarul 
Comunei Batoş.  

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică la: Instituţia Prefectului - Judeţul Mureş, Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Mureş, Primarului comunei Batoş, Şcoala Gimnazială Batoş, Consiliului de Administraţie al Şcolii 
Gimnaziale Batoş, dosar, afişare şi postare pe www.primariabatos.ro.  

Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință ordinară, cu 
respectarea prevederilor art.139 alin.(3) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 12  voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 

   
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                         Contrasemnează pentru legalitate  

                  Consilier local                                                       Secretar general al comunei Batoş 
                        ABOS FERENCZ                                                                               Macarie Marcela 
  
  

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro
http://www.primariabatos.ro/

